El tràfic de delmes, en concret, s’inscriu en la dinàmica de la consolidació interior
i de l’expansió exterior del feudalisme català, esperonat i legitimat per la ideologia de
croada promoguda des del Papat, tal com ha establert un de nosaltres en el cas de les
terres occidentals del bisbat d’Urgell (Oliver, 1995) i més recentment a la mateixa Cer-
danya per part de J. Blasi (1999). El mateix comte Guillem Jordà que restituí l’església
de Rigolisa, moriria després a Jerusalem, ibi inimicos crucis Christi expugnando, subiu-
gando et eorum terras destruendo ac nomen Christi ampliando (LFM, doc. 165, a. 1102).

4. D. Barthélemy parla de «revelació feudal» (vs. «revolució») per referir-se a la sobtada aparició de conflictes entre feudals
durant el segle XI. La multiplicació dels conflictes en la documentació es deuria a un canvi en les formes de redacció
dels mateixos documents, el qual, al seu torn, hauria fet sobredimensionar les conseqüències de les accions dels
senyors, als quals s’hauria atribuït el naixement del feudalisme (Barthélemy, 1993, p. 19-127, 273-706).

5. DABO, doc. 14, a. 991: et non solum eas ecclesias suffraganeas abstulerunt, sed insuper ipsas fruges omnes vel
decimas quas praterito anno Dominus ibidem dedit, necnon et nostros ministeriales exinde cum vi expulerunt.

6. MH, ap. CCCXXV, a. 1100: de ecclesiis, scilicet, Sancti Michaelis sui iuris illi ablatis iniuste, quas Oliba episcopus
dedit cuidam suo militi nomine Suniario Arnalli sine voluntate et consensu omnium monachorum Sancti Michaelis
Coxiani [...] ecclesiam Sancti Iacobi de Aragolisa [...] ut in vita sua eas teneret et post mortem eius Sanctus Michael
recuperaret. Postea vero filii eius tenuerunt multo tempore cum consensu et voluntate avi mei Raimundi comitis et
patris mei Willermi, dantes illis multas pecunias. Mortuis sane omnibus illis, ego Willermus Iordani, nutu Dei comes,
audiens querimoniam tantorum monachorum et praenominati abbatis [...] transfundo et reddo supradictas ecclesias
in potestate Sancti Michaelis et domni Petri abbatis et omnium monachorum tam praesentium quam futurorrum cum
omnibus ad se pertinentibus, ita siquidem ut ab hac die nec ego nec alia per me subrogata persona aliqua neque per
pecuniam neque per ullum malum ingenium audeat supradictas ecclesias a potestate Sancti Michaelis auferre.

7. Renard hi reclamà el delme de l’alou d’Aiguatèbia per a la seva esposa Gerberga, DACSU, doc. 416, a. 1027: et venti
sunt in loco Sancti Iacobi Auracolisa.

8. DACSU, doc. ap. 42, s.XII: n.Arsen d.Urg hi.n R. de Castel Bomacip qui albergen los oclerges forcivament. R. de Palerols
hu mas a Vilalabent [...] Raholf Tartera he so fil he·l monge de Cuxa qui tol ecclesia de Tartera. B. Araculisa qui fa
ecclesia ha in Monte Cerdano a força del bisbe. Vegeu també DACSU, doc. ap. 74, s. XII-XIII.